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SLOVO STAROSTKY
Vážení přátelé,

přiblížil se konec školního roku 
a s ním vy toužené prázdniny, 
čas dovolených, zaslouženého 
odpočinku. 

Co se u nás událo za poslední 
čtvrtletí?

Na poli kulturním – koncem 
dubna fotila paní Líba Taylor naše 
stařenky, které nosí denně kroje 
při různých činnostech. Dokumen-
tuje pro Jihomoravskou komunitní 
nadaci poslední zbytky živého 
folklóru. Paní Zlatuše Maděřičová, 
ředitelka nadace, připravuje vydání 
knihy s touto tematikou. V květnu 
se uskutečnila v Obecním domě 
přehlídka dětských verbířů, moc 
pěkná akce Regionu Podluží. Sou-
těžilo 14 chlapců ve 3 věkových 
kategoriích, program zpestřilo vy-
stoupení DFS Slunéčko a zazpívaly 
Pavlínka a Karolínka Tomčalovy. 
Na folklórním festivalu „Podluží 
v písni a tanci“ ve Tvrdonicích 
vyhrál náš Martin Vaculík soutěž 
O stárka Podluží. K úspěchu mu 
moc gratuluji. Krásný program 
v rámci tvrdonských slavností 
připravila p. Markéta Maláníko-
vá – „Naši stařeček a stařenka“, 
v pořadu byla ukázka z „Cesty 
zarúbané“ a scénka „Draní peří“ 
v podání našich ochotníků. Nej-
lepší bylo ale vystoupení stařenky 
– p. Růženy Komosné v závěru 
pořadu. Reprezentace naší obce 
před plným hledištěm (cca 2 tisíce 
diváků) byla na vysoké úrovni – 
všem zúčastněným děkuji.

Nejvýznamnější investiční akcí 
bylo dokončení rekonstrukce 
více než čtyřicet let staré budovy 
Zdravotního střediska, která byla 
rozdělena na dvě etapy. Začali 
jsme na podzim r. 2015, v první 
etapě byly v přízemí vybudovány 

ordinace lékařů a prostory pro kos-
metiku a masáže. Tuto část prací 
provedla firma RENOVA stavební 
a obchodní spol. s r.o., celkové 
náklady činily 6 mil. Kč, kolaudace 
byla v červnu 2016. Jihomoravský 
kraj přispěl částkou 200 tis. Kč 
ve formě dotace. V září 2016 za-
čala druhá etapa rekonstrukce, 
v rámci které byl objekt zastřešen, 
opláštěn a v prvním patře vzniklo 
sedm pečovatelských bytů pro 
občany nad 65 let. Realizovala 
firma STAMOS Uherské Hradiště, 
s.r.o., náklady činily cca 8 mil. 
Kč. Na tuto etapu se podařilo 
získat dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj ve výši 4,2 mil. Kč. 
V neděli 18. června jsme za vaší 
hojné účasti, účasti hostů a fam-
fáry slavnostně přestřihli pásku. 
Objekt bude od 1. července slou-
žit lékařům, pacientům a novým 
nájemníkům. Podle předběžných 
informací by měl být na podzim  
zahájen provoz lékárny. Vážení 
spoluobčané, děkuji za pocho-
pení, které jste měli v souvislosti 
s probíhající rekonstrukcí, s tím, 
že jste obvodního lékaře a dět-
skou lékařku museli navštěvovat 
v náhradních prostorách v Základní 
škole. Věřím, že v přízemí vybu-
dované ordinace budou pro vás 
dostupnější a pohodlnější. Jinak 
vám všem přeji, abyste lékaře 
museli vyhledávat co nejméně. 
Raději choďte na masáže nebo 
kosmetiku. 

Na červnovém zastupitelstvu 
jsme se zabývali mimo jiné změ-
nami územního plánu obce, kom-
plexními pozemkovými úpra-
vami (KPÚ). Na tuto tématiku se 
uskutečnila další schůzka, kde 
starostka ze Šardic představila, 
jaké projekty se jim v rámci KPÚ 

daří  realizovat, také p. Anna 
Čarková z Vlkoše nás seznámila 
s průběhem a projekty KPÚ ve 
Vlkoši. Myslím, že tyto praktické 
příklady na první schůzce chyběly, 
škoda, že přišlo málo zájemců. 
Pokud byste chtěli v této záleži-
tosti cokoliv objasnit, obraťte se 
na vedení obce.

Po deseti letech máme nový 
lesní hospodářský plán. Obec 
má v majetku  cca 160 ha lesa, 
v současné době v souvislosti 
s výkupy pozemků je to určitě vyšší 
číslo. Zkolaudovali jsme také plo-
chu pro uložení stavební suti (vedle 
sběrného dvora). 

K realizaci jsou př ipravené 
investiční akce, které se budou 
realizovat v letních měsících – 
dokončení oprav všech chod-
níků na hřbitově, vybudování 
chodníku v  části ul. Spodní 
Pustá. V průběhu letních prázd-
nin bude na ZŠ probíhat 3. etapa 
rekonstrukce elektroinstalace, 
na ZUŠ se bude v 1. a 2. patře 
rovněž provádět výměna elektro-
instalace a dále výměna oken ze 
dvorní části. Pracujeme na získání 
stavebního povolení pro výstavbu 
komunikace v podnikatelské zóně 
vedle tiskárny.

 V červnu se uskutečnily dvě 
schůzky s občany za účasti 
projektanta Ing. Prokeše. Jedna 
se týkala projednání možnosti 
vybudování chodníku v ul. Spodní 
Pustá – dnes je tato ulička jednou 
z hlavních přístupových cest k ZŠ 
a MŠ. V minulosti zde (a nejen 
v této uličce) chodník byl, dnes 
v souvislosti se zvyšujícím se do-
pravním provozem je bezpečnost 
dětí ohrožena, budeme hledat reál-
né řešení. Další schůzka se týkala 
majetkoprávního uspořádání pro 

Vážení čtenáři,

dostává se k vám letní číslo Zpravodaje, 

které informuje o novinkách v naší obci, 

proběhlých akcích a událostech nebo 

přináší cenné rady nejen pro letní měsíce. 

Přeji příjemnou četbu a jménem celé 

redakční rady Zpravodaje vám všem přeji 

příjemné strávení letní dovolené a šťastný 

návrat do vašich domovů. 

Michael Purmenský
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vyřešení přístupu k pozemkům 
v části ul. Záhumenice (v zahra-
dách RD) a uložení inženýrských 
sítí pro další výstavbu RD. Doufám, 
že do konce roku tuto záležitost 
dořešíme.

Podzemní zásobník plynu 
SPP Storage, s.r.o. - v červnu byl 
slavnostně zahájen provoz nové 
technologie sušení v rámci PZP 
Dolní Bojanovice.  V ČR je celkem 
9 podzemních zásobníků plynu, 
jeden z nich je umístěn na našem 
katastru. Jeho kapacita je 576 mil 
m3 plynu uskladněného v podzem-
ních pískovcových  strukturách, 
uložených v hloubkách až 2 km. 
Plyn  se do podzemních struktur  
zatláčí kompresory a pak se při 
těžbě  těží přes technologii suše-
ní (technologie odstraňuje vodu 
a kapalné uhlovodíky strhávané 
s těženým plynem z uskladňova-
cích struktur). Původní technologie 
sušení plynu z r. 1999 byla již 
nevyhovující, proto společnost 
provedla investici a vybudovala no-
vou technologii na jiném principu.  

Jedná se o technologii založenou 
na sušení pomocí silikagelu, kuli-
ček, které jsou schopné na sebe 
navázat vodu a kapalné uhlovo-
díky, a tím plyn vysuší (podobné 
kuličky naleznete např. v sáčcích 
vložených do krabic při koupi 
obuvi, kde mají stejný význam, 
vážou na sebe vlhkost). Plyn 
prochází cca 6 m vysokou kolo-
nou, v které je nasypáno cca 12 t 
těchto absorpčních kuliček. Voda 
a uhlovodíky se navážou na kuličky 
a suchý plyn odchází. Kuličky se 
po nasycení regenerují horkým 
plynem ohřátým na  300 °C.  Vý-
kon technologie sušení je max. 
9 mil m3/den. Celá technologie je 
postavena na základě nejnovějších 
bezpečnostních pravidel, podléhá 
množství zkoušek a revizí, má svůj 
bezpečnostní systém. S novou 
technologií seznámil naše zastu-
pitele  provozní ředitel Ing. Tomáš 
Grézl při jejich návštěvě PZP.

Obnova historického rybníku 
s protipovodňovou funkcí – jedná 
se o projekt z r. 2008, po dlou-

hé době jsme učinili další krok. 
Z Ministerstva životního prostředí 
jsme obdrželi rozhodnutí o sta-
novení průzkumného území Dolní 
Bojanovice – Josefov za účelem 
průzkumu výhradních ložisek lig-
nitu. Nyní budou probíhat odborné 
propočty a následně se budeme 
snažit získat povolení pro vybudo-
vání rybníku, abychom případně 
mohli žádat o dotace. Pokud se 
nám podaří zažádat o provedení 
komplexních pozemkových úprav, 
byla by možnost celou investici 
(předpoklad cca 40 mil. Kč) re-
alizovat právě v rámci tzv. plánu 
společných zařízení.     

Přeji vám krásné léto (už teď je 
tropické), dětem spoustu prázd-
ninových zážitků a zvu k návštěvě 
letního kina.

Eva Rajchmanová
starostka obce

Podzemní zásobník plynu

Využití dešťové vody
S příchodem prvního letního 

měsíce jsme snad všichni zazna-
menali jak značné zvýšení denních 
teplot, tak i snížení četnosti a in-
tenzity dešťových srážek. Vlivem 
těchto klimatických podmínek se 
voda stává bezesporu strategickou 
surovinou a počasí, které ovlivňuje 
množství podzemních vod, ovlivnit 
nedokážeme. Situaci nezachránila 
ani srážkově bohatá zima a jaro. 
Je tedy nanejvýš účelné hledat 
maximální možnosti, jak vodou 
šetřit či spotřebovávat vodu deš-
ťovou tak, jak to kdysi dělali naši 
předkové, abychom co nejvíce 
eliminovali dopady extrémního 
sucha. Období vodního blahobytu 
je pravděpodobně minulostí a do 
budoucna je nutné se zamys-
let, jestli není přepych používat 
pitnou vodu na splachování WC 
nebo zálivku zahrady či trávníku. 
V České republice se totiž obje-
vuje stále více případů obcí, které 
musí v letních měsících vyhláškou 
omezovat způsoby využívání vody 
z veřejných vodovodů nebo jsou 
bez vody úplně.

Nedostatek vody v krajině řeší 
stát, který se snaží motivovat lidi 
k využívání všech zdrojů vody 
prostřednictvím různých dotač-
ních programů. V letošním roce 
byl tak poprvé otevřen dotační 
program Státního fondu životního 
prostředí (SFŽP) s názvem „Deš-
ťovka“, který, jak je možno usoudit 
již z názvu, je zaměřen právě na 
využívání dešťové vody v domác-
nostech. Zájem o možnost využí-
vat dešťové vody a nutnost bojovat 
s dopady sucha však způsobila, 
že dotační prostředky určené na 
tento účel byly vyčerpány během 
jediného dne. 

OBECNÍ ÚŘAD

Na Obecní úřad se čas od času 
obracejí občané s dotazy týkajícími 
se právě tohoto dotačního progra-
mu, jehož cílem je obyvatelům naší 
země připomenout, že dešťovou 
vodu můžeme využívat nejen na 
zalévání, ale i na praní a splachování 
toalet. Právě splachování toalet, 
osobní hygiena, úklid nebo praní 
jsou činnosti, kdy je deklarována 
největší spotřeba vody. 

Podle předběžných informací 
SFŽP by měl být program v brzké 
době opětovně otevřen a měly by 
být navýšeny i finanční prostředky 
pro pokrytí většího množství pro-
jektů. Výzva pravděpodobně bude, 
stejně jako minule, rozdělena na 
3 oblasti podpory:
1. oblast - Akumulace srážkové 
vody pro zálivku zahrady. Žá-
dosti na tento účel mohou podávat 
pouze zájemci obcí, u kterých jsou 
potvrzeny problémy s akutním ne-
dostatkem vody, tj. že obce nebo 
jejich části byly ve sledovaném 
období minimálně jeden den bez 
zdroje pitné vody a voda musela 
být dovážena z náhradních zdrojů 
nebo obec musela veřejnou vy-
hláškou omezit její používání. Což 
se bohužel, nebo bohudík naší 
obce netýká.
2. oblast - Akumulace srážkové 
vody pro zálivku zahrady a spla-
chování WC. Zde je možnost 
žádání bez omezení.
3. oblast – Využití přečištěné 
odpadní vody s možným využi-
tím srážkové vody. Zde je mož-
nost žádání rovněž bez omezení.

Více o termínu vyhlášení výzvy, 
podmínkách a výši dotace je mož-
né zjistit na webových stránkách 
fondu www.sfzp.cz nebo na 
www.dotacedestovka.cz.   

Tímto článkem vás chci tedy 
vybídnout k zamyšlení nad tímto 
problémem a zároveň informovat 
o možnosti, jak se situaci pokusit 
změnit s možností využití dotace. 
K samotnému zlepšení však mů-
žeme přispět již nyní a s minimál-
ními výdaji, pokud dešťovou vodu 
nebudeme zbytečně pouštět do 
kanalizace, ale přímo na pozemek 
nebo do záchytné nádrže pro 
další využití. Odvedení dešťových 
vod prostřednictvím kanalizace 
nijak v boji proti suchu nepomáhá, 
a naopak v době intenzivních pří-
valových dešťů způsobují dešťové 
vody problémy správci ČOV nebo 
občanům v místě, kde dojde k pře-
tlakování kanalizace. 

Snažme se tedy nad tímto té-
matem vážně zamyslet, protože 
tam, kde můžeme využít dešťovou 
vodu, bychom se o to měli maxi-
málně snažit i s ohledem na další 
generace. 

Tomáš Makudera
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Dne 5. července ve věku 80 let nás předešel na věčnost 
bývalý starosta naší obce pan Stanislav Fatěna

Jako první porevoluční starosta 
tuto funkci svědomitě vykonával po 
tři volební období. Už svým půso-
bením v Občanském fóru se rychle 
zapojil do řízení obce. Měl osobité 
vlastnosti, které byly přínosem pro 
práci starosty, dokázal plánovat 
s využitím pro budoucnost obce, 
měl velké architektonické cítění 
a uměl diplomaticky využívat své 
schopnosti pro dosažení vytyče-
ného cíle. 

S nasazením sobě vlastním se 
podílel na zbudování mnoha sta-
veb, které byly velkým přínosem 
pro život v této obci. Příkladem 
lze uvést přestavbu staré školy na 
dům služeb, dnešní Základní umě-
leckou školu, dostavbu Obecního 
domu a úpravu náměstí do dnešní 
podoby, položil základní kámen 
stavbě Domu s pečovatelskou 
službou nebo prosadil výstavbu 
účelové komunikace na Mutěnice.

Nesoustředil se však jen na 
budování obce, ale také na život 
občanů a kulturní dění v obci. 
V roce 1996 za jeho vedení obec 
uspořádala Sjezd rodáků a oslavila 
tak výročí 800 let od první písemné 
zmínky, ke kterému byla vydána 
první kniha o obci. Velkou měrou 
se také zasloužil o vydání knížky 
o naší farnosti. Stál u zrodu Jarního 
hudebního festivalu, podporoval 
kulturu a sport v obci. 

S panem Stanislavem Fatěnou 
jsme se rozloučili v sobotu 8. čer-
vence 2017 na hřbitově v Dolních 
Bojanovicích. Za vše co pro naši 
obec vykonal mu patří velké díky. 

redakční rada

Zápis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
ze dne 15. 3. 2017
Zastupitelstvo obce schválilo:

  Výsledek hospodaření hlavní 
činnosti – obec za rok 2016 ve výši 
16 409 010,92 Kč v předloženém 
znění a převod VH běžného účet-
ního období evidovaného na účtu 
431 300 – výsledek hospodaření 
ve schvalovacím řízení, na účet 
432 300 – výsledek hospodaření 
v předcházejícím období.

 Výsledek hospodaření VHČ lesy 
za rok 2016 ve výši 172 635,50 Kč 
a převod do rozpočtu hlavní činnos-
ti a převod z účtu lesů na účet hlavní 
činnosti ve výši 100 000 Kč.

  Účetní odpisový plán pro rok 
2017 v předloženém znění.

  Výroční zprávu o činnosti zá-
kladní školy ke dni 31. 12. 2016, 
která byla schválena RO dne 
8. 3. 2017 v předloženém znění.

 Podání žádosti na Ministerstvo 
zemědělství (SZIF) o dotaci na 
vybudování lesní cesty.

 Prodej spoluvlastnického podílu 
ve výši id. 1/

2
 k pozemku p.č. 

3960/91 v k.ú. Dolní Bojanovice, 
orná půda, ZPF, o výměře 2737 m2  
od XXX a odprodej spoluvlastnické-
ho podílu ve výši id. k pozemku p.č. 
3960/91 v k.ú. Dolní Bojanovice, 
orná půda o výměře 2737 m2 od 
XXX za cenu 18 Kč za 1 m2 a uza-
vření kupní smlouvy v předloženém 
znění.

 Odprodej spoluvlastnických po-
dílů ve výši id. 1/

3
 na následujících 

pozemcích p.č. 3884/79, lesní 
pozemek, o výměře 2374 a p.č. 
3889/29, lesní pozemek, o vý-

měře 564 m2 vše v k.ú. Dolní Bo-
janovice od každého spoluvlastníka 
těchto pozemků za cenu 20 Kč 
za 1 m2 a uzavření kupní smlouvy 
v předloženém znění.

  Odprodej spoluvlastnického 
podílu ve výši id. na pozemku 
p.č. 3955/82, orná půda, ZPF, 
o výměře 5 193 m2 a na pozemku 
p.č. 3955/125, orná půda, ZPF, 
o výměře 2 217 m2, vše v k.ú. Dolní 
Bojanovice od XXX za cenu 18 Kč 
za 1 m2 a uzavření kupní smlouvy 
v předloženém znění.

 Odprodej pozemků od XXX p.č. 
3960/154 o výměře 1676 m2, 
orná půda ZPF, p.č. 3961/67 o vý-
měře 87 m2, ostatní plocha, p.č. 
3962/2 ostatní plocha, o výměře 
21 m2, p.č. 3987/56 o výměře 
3865 m2, orná půda, ZPF a p.č. 
3966/2 o výměře 185 m2, orná 
půda, ZPF, vše v k.ú. Dolní Boja-
novice za cenu 18 Kč za m2 a po-
zemku p.č. 3983/52 o výměře 
1245 m2, lesní pozemek v k.ú. 
Dolní Bojanovice za cenu 20 Kč 
za 1 m2 a uzavření kupní smlouvy 
v předloženém znění.

 Uzavření kupní smlouvy se spo-
lečností NEOS v.o.s., Cacar-
dov 161, Dolní Bojanovice, IČ 
25344617 na prodej nemovitých 
věcí, a to částí pozemku p.č. 
700/1, ostatní plocha o výměře 
170 m2 oddělených GP č. 1735-
283/2016, označených v tomto 
GP jako díl b.c o celkové výměře 
2 m2 a část pozemků p. č. 1804/1, 
ostatní plocha, ostatní komunikace 
o výměře 1 m2 za cenu v místě 
a čase obvyklou 650 Kč za m2, 
v předloženém znění.

Zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí:

 Rozpočtové opatření č. 12, v před-
loženém znění, které bylo schvále-
no Radou obce dne 31. 12. 2016, 
usnesením č. 604/16.

 Rozpočtové opatření č. 1/2017, 
v předloženém znění, které bylo 
schváleno Radou obce dne 
11. 1. 2017, usnesením č.4 /17.

 Rozpočtové opatření č. 2/2017, 
v předloženém znění, které bylo 
schváleno Radou obce dne 
8. 2. 2017, usnesením č. 71/17.

  Výsledek hospodaření ZŠ 
a MŠ Dolní Bojanovice, okres 
Hodonín, příspěvková organizace 
za rok 2016, schválený RO dne 
8. 3. 2017 v předloženém znění.

 Informace o podaných žádostech 
na JMK a na MŠMT (IROP).

 Žádost Nemocnice TGM Hodo-
nín, příspěvková organizace, Pur-
kyňova 11, 695 26 Hodonín, o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Obce 
Dolní Bojanovice na rok 2017 ve 
výši 50 000 Kč, s tím, že bude 
projednáno na příštím zasedání ZO.

  Informace o sporu o určení 
vlastníka zahrádkářského areálu 
na pozemcích p.č. 1164 a p.č. 
1165 včetně zahrádkářské budovy 
na pozemku p.č. 1165 vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice, a to mezi ZO 
ČZS Dolní Bojanovice a ÚZSVM, 
Rašínovo nábřeží 390/42, Praha 
a pověřuje Radu obce  k podání ža-
loby na ÚZSVM o určení vlastnictví 
budovy zahrádkářské prodejny na 
p.č. 1165 v k.ú. Dolní Bojanovice.
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  Předložený návrh na změnu 
územního plánu obce s tím, že 
návrh v představené podobě bude 
předán k posouzení na Městský 
úřad Hodonín, odbor rozvoje města 
– Úřad územního plánování.

 Informace o průběhu prací na ZŠ 
včetně informace o zahoření kabelu 
a jeho řešení.

 Informace o problematice vinař-
ských uliček – zjištění, že pod částí 
komunikací na  ulici Vinařská vedou 
sklepy a v rámci řešení lokality 
„Vinařské uličky“ schvaluje řešení 
úseku v ulici Vinařská od parc. č. 
927 po parc. č. 906, v délce cca 
170 m.

  Informace o komplexních po-
zemkových úpravách včetně usku-
tečněného semináře na toto téma.

 Informace o přihlášení dvou křížů 
v naší obci v ulici Cacardov a u kos-
tela do soutěže „Nejlépe opravená 
kulturní památka Jihomoravského 
kraje v roce 2016“ a možnostech 
hlasování.

 Informace o podnětu k provedení 
přezkumného řízení rozhodnutí Mi-
nisterstva zdravotnictví ze dne 17. 
1. 2017, č.j. 56571/201-NH-30. 
1.–19. 10. 2016, ve věci zrušení 
usnesení Ministerstva zdravot-
nictví 22. 9. 2016, č.j. MZDR 
56571/2016-2/OVZ.

  Informace o žádosti POVO-
DÍ MORAVY s.p., Dřevařská 11, 
602 00 Brno, v zastoupení VZD 
INVEST s.r.o., IČ: 26954834, Kpt. 
Nálepky 2332, 530 02 Pardubice 
o povolení ke kácení dřevin.

Naše obec recyklací elektrospotřebičů 
výrazně ulevila životnímu prostředí

Loni občané odevzdali k recyklaci 249 televizí, 
63 monitorů a 2 930,14 kg drobného elektra.

Snaha obyvatel obce recyklovat 
staré a nepoužívané elektro-
spotřebiče se již několik let 
vyplácí. Naše obec obdržela 
certifikát vypovídající nejen 
o přínosech třídění televizí 
a počítačových monitorů, ale 
také o velkém významu sběru 
drobných spotřebičů, jako jsou 
mobilní telefony. Díky environ-
mentálnímu vyúčtování spo-

lečnosti ASEKOL můžeme nyní 
přesně vyčíslit, o kolik elektric-
ké energie, ropy, uhlí, primár-
ních surovin či vody jsme díky 
recyklaci vysloužilého elektra 
ušetřili ekosystém Země. Víme 
také, o jaké množství jsme 
snížili produkci skleníkových 
plynů CO2 nebo nebezpečného 
odpadu. Informace vycházejí 
ze studií neziskové společnosti 

ASEKOL, která s obcí dlouho-
době spolupracuje na recyklaci 
vytříděných elektrozařízení. 

Z Certifikátu environmentálního 
vyúčtování společnosti ASEKOL 
vyplývá, že občané naší obce 
v loňském roce vytřídili 249 televi-
zí, 63 monitorů a 2 930,14 kg drob-
ných spotřebičů. Tím jsme uspořili 
112,51 MWh elektřiny, 5 990,13 li-
trů ropy, 510 m3 vody a 4,56 tun 
primárních surovin. Navíc jsme 
snížili emise skleníkových plynů 
o 23,89 tun CO

2
 ekv., a produkci ne-

bezpečných odpadů o 106,19 tun.
Výsledek studie jednoznačně 

prokázal, že zpětný odběr elek-
trozařízení, i těch nejmenších, má 
nezanedbatelný pozitivní dopad 
na životní prostředí. Když si uvě-
domíme, že recyklace běžných 
100 televizorů uspoří spotřebu 
elektrické energie pro domácnost 
až na 4 roky, nebo ušetří přibližně 
400 litrů ropy potřebných až k sed-
mi cestám do Chorvatska, jsou to 
impozantní čísla. Pozitivní zprá-
vou pro uživatele počítačů také 
je, že odevzdání 10 vysloužilých 
monitorů ušetří spotřebu energie 
potřebnou pro chod notebooku 
po dobu necelých 5 let. Všichni ti, 
kteří tříděním takto zásadně přispí-
vají k ochraně životního prostředí, 
si zaslouží obrovský dík.

Studie LCA posuzuje systém 
zpětného odběru CRT televizorů, 
počítačových monitorů a drobné-
ho elektrozařízení. Hodnotí jejich 
sběr, dopravu a zpracování až do 
okamžiku finální recyklace jednotli-
vých frakcí vyřazených spotřebičů 
do nového produktu. Pro každou 
frakci byly vyčísleny dopady na 
životní prostředí. Výsledky studie 
jsou prezentovány jako spotřeba 
energie, surovin, emise do ovzdu-
ší, vody a produkce odpadu. Ko-
nečná bilance vyzněla pro zpětný 
odběr elektrozařízení jednoznačně 
pozitivně, a to ve všech aspektech.

Kuchyňský bioodpad do směsného 
odpadu nepatří

Vadí vám zapáchající popelnice? 
Pokud ANO, stačí popelnici dát 
do stínu, nechat pootevřené víko 
a hlavně do popelnice nedávat 
kuchyňský bioodpad. Nejefektiv-
nějším způsobem nakládání s bio-
logicky rozložitelným odpadem, 
především odpadem z kuchyně 
(včetně plesnivého pečiva), 
je kompostování. Př irozeným 
rozkladem bioodpadu v kompo-
stérech vznikají vhodné podmínky 
pro řadu organismů, které právě 
tento odpad zpracovávají. Jinak 
řečeno, když se dodrží správné 
postupy pro kompostování, bio-
odpad přímo mizí před očima 
a především nezapáchá! Většina 
lidí ovšem neví, za jaký konec tuto 
problematiku uchopit a raději hodí 
bioodpad do popelnice. Kompos-
tování přitom není žádná věda 
a v následujícím návodu se o tom 
přesvědčíte. Je potřeba dodržet 
základní podmínky:
1. udržování správného poměru 
dusíku a uhlíku (N:C)

Jedná se o „kombinování hně-
dého se zeleným“. Zelený odpad 
je bohatý na dusík a vodu (např. 
tráva) a hnědý odpad je bohatý 
na uhlík (např. suché listí). Pozor 
ovšem v období podzimu! Suché 
listí je dobré kombinovat například 
s trávou, jinak se v jedné hroma-
dě listy na sebe nalepí a vytvoří 
neprostupný „krunýř“, po kterém 
steče veškerá voda, jádro kom-
postu vyschne a proces rozkladu 
se zastaví. Listí je lepší ponechat 
v pytlích a průběžně přidávat na 
kompost spolu s trávou. Smíchat 
trávu s listím můžeme také jedno-
duše poházením listí na trávu, kte-
rou se chystáme posekat. Dojde-li 
listí, můžeme použít popel ze dřeva 
(POZOR, ne popel z uhlí!).

2. správná vlhkost kompostu
Dodržování správné vlhkosti 

kompostu je velice důležité, pro-
tože jakmile je v kompostu více 
vody, než má být (tzn. po zmáčk-
nutí kompostu v dlani z něj vytéká 
voda, viz. první obrázek zleva), 
začne kompost hnít a tím pádem 
zapáchat. Velkému množství vody 
se dá předejít přidáním suchého 
bioodpadu (např. piliny, suché listí, 
nebo nerecyklovatelný papír – pa-
pírové utěrky, proložka od vajíček, 
atd.). Když je v kompostéru málo 
vody (tzn. po zmáčknutí v dlani se 
sype, viz. prostřední obrázek), 
organismům se přestává dařit, 
v kompostéru se mohou objevovat 
mravenci a odpad neubývá. Poté 
stačí kompost zalít vodou. Pokud 
kompost zmáčknete v dlani, ne-
vytéká z něj žádná voda a hmota 
drží při sobě, máte vyhráno (viz. 
obrázek vpravo). 

ŠPATNĚ
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3. přístup vzduchu do kompostu
Aby všechno v kompostéru pro-

bíhalo tak, jak má, je dobré jednou 
za čas kompost „překopat“. Nejen 
že se kompost provzdušní, ale 
také budou mít organismy k nové 
hmotě přístup ze všech stran, a ne 
pouze ze spodu, jak tomu je u ne-
překopaného kompostu. Tady platí 
známé pravidlo: Je váš kompost 
cítit? Překopejte ho! A opravdu 
to funguje. 

 
Další praktické rady, jak zdoko-

nalit kompostování
 Mějte kompost ve stínu a ve sty-
ku s půdou, případně do něj čas 
od času přidejte zeminu.
  Misku či kbelík, do kterého 
sbíráte bioodpad, po každém 
vyprázdnění vypláchněte vodou 
a s ní pak kompost zalejte. Nádo-
ba bude vypláchnutá a kompost 
dostatečně vlhký.
 Slupky od citrusových plodů se 
dají také kompostovat, ale nesmí 
jich na kompost přijít příliš mnoho 
najednou.
 Dají se kompostovat i proložky 
od vajíček, plesnivé PEČIVO 
a také pečící papír.
 Věci, které do kompostéru nepa-
tří, poznáte tak, že v něm zůstanou 
po celou dobu kompostování.
 Na kompost můžete dát i kosti, 
nebudou vám zapáchat v popel-
nici. Pokud se nerozloží, není 
problém je z kompostu vysbírat.
 Kompostujte pomocí žížal, pro-

tože žížaly stimulují činnosti orga-
nismů, rozmělňují bioodpad (čímž 
kompost provzdušňují) a také jsou 
indikátorem toho, že je kompost 
v pořádku. Je-li s kompostem něco 
špatně, žížaly jej opouštějí.
 Menší kusy odpadu se rychleji 
kompostují. Tohle pravidlo platí 
například u větví. Pokud domác-
nost nevlastní štěpkovač, může 
si pomoci sekačkou na trávu, 
která větvičky rozmělní na menší 
kousky.

Kompostovat se dá několika 
způsoby, například na volné ploše, 
na starém hnojišti nebo v nádobě 

SPRÁVNĚ dem, a navíc se zbavíte složky 
odpadu, za kterou obec potaž-
mo i vaše domácnost zbytečně 
platí nemalé peníze.

Chcete-li získat více informací 
o kompostování, nebo se zají-
máte o efektivní tř ídění odpa-
dů, máte možnost na YouTube 
zdarma zhlédnout pořad MOJE 
ODPADKY 6. až 8. díl. Mnoho 
úspěchů v kompostování a ne-
zapáchající popelnice přeje tým 
mojeodpadky.cz 

Ing. Radek Staňka 
vedoucí týmu MOJE ODPADKY

přímo určené ke kompostování 
(v kompostéru). Třetí varianta je 
v dnešní době nejvýhodnější, 
protože esteticky lépe působí, za-
braňuje návštěvám škůdců a také 
částečně chrání kompost před 
promáčením a vysušením.

Buďte si jistí, že vyhazováním 
biologicky rozložitelného odpa-
du, především toho kuchyňské-
ho, do kompostérů, předejdete 
zápachu ve vašich popelnicích 
se směsným komunálním odpa-

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY

Letošní j iž 17. ročník akce 
Noc s Andersenem proběhla na 
1 695 místech, zapojily se neje-
nom školy a knihovny z Česka, ale 
i ze Slovenska, Polska, Dánska, 
Slovinska, Řecka, Itálie, Nového 
Zélandu, Saúdské Arábie, Aus-
trálie, USA, Kanady, Portugalska, 
Finska, Švýcarska, Rakouska, 
Velké Británie, Francie, Španěl-
ska, Banátu, Ukrajiny, Makedonie, 
Srbska, Bulharska i Chorvatska. 
Všude tam působí krajanské spol-
ky, České školy bez hranic a mi-
lovníci literatury. 

Pohádkovou Noc s Anderse-
nem 2017 zažilo v pátek 31. břez-

V březnu bylo v knihovně veselo:

V druhém březnovém týdnu na-
vštívily knihovnu děti z MŠ, ve které 
jsme společně vypluly s kapitánem 
za dobrodružstvím s hledáním 
pokladu.

Mladší děti z výtvarného krouž-
ku ZUŠ si tady užily velkého pro-
storu při jarním tvoření motýlů 
z písmen a také zajímavých záložek 
do knih.

Šikovné packy, které se běžně 
scházejí na Orlovně, také zavítaly 
do knihovny s cílem společně vy-
tvořit výzdobu čtyř ročních období 
a filcových kolíčků.

Musím uznat, že děti jsou velmi 
šikovné a jejich výtvory krásně oži-
vily naši knihovnu. Moc děkuji za 
snahu a výrobky i jejich vedoucím.

Všem čtenářům přeji pohodové 
prázdniny a vždy dobrou ruku při 
výběru knihy. 

Těším se na shledání v knihovně 
i v letním období.

vaše knihovnice
Jitka Makuderová

Co naše knihovna nabízí?

Březen 
– měsíc čtenářů

Noc s Andersenem 

na celkem 98 655 dětí i dospě-
lých, kteří prožili dobrodružství 
s hrdiny Čtyřlístku od Jaroslava 
Němečka.

S jedním členem Čtyřslístku – 
Myšpulínem – se téměř 200 žáků 
z naší Základní školy mohlo na-
krátko setkat i v knihovně, kde pro 
ně měl přichystány úkoly, kvízy 
a společné malování.

V úvodu odpolední akce s Ander-
senem byli v ZŠ vyhlášeni nejlepší 
čtenáři roku 2016: 1. Adéla Nedvě-
dická, 2. Patrik Fatěna, 3. Terezie 
Zelinková.

 VÝPŮJČNÍ SLUŽBU KNIH A ČASOPISŮ, TAKÉ AUDIO KNIH
 KNIHY Z VÝMĚNNÉHO FONDU HODONÍN – každý měsíc cca 80 nových knih
 REZERVACI KNIH
 MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBU (MVS) – potřebujete-li knihu, kterou naše 
   knihovna nemá ve fondu, zajistíme ji z jiné 
 INTERNETOVÝ KOUTEK 
 DĚTSKÝ KOUTEK pro naše nejmenší
 ČTECÍ BRÝLE K ZAPŮJČENÍ
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Jarní období jsme společně 
zahájili úklidem celé školní zahra-
dy za pomoci dětí a  rodinných 
příslušníků, za což patří všem 
přítomným velké poděkování. Na 
závěr si všichni společně opekli 
špekáčky a poseděli po dobře 
vykonané práci. Písničkou jsme 
probudili broučky a pak už se vrhli 
do velikonočního tvoření. 

V tomto období 42 předškolních 
dětí zahájilo 10 lekcí předplavecké-
ho kurzu v hodonínských lázních, 
kde se děti nejen otužují, ale pod 
vedením odborných lektorů se 
zbavují strachu z vody a získávají 
základy pro rozvoj plavání. 

Den Země probíhal společnou 
ekohrou na naší školní zahradě 
a dále poutavou návštěvou Mys-
livny. 

Pak už nastal čas příprav ke 
školkové akademii v Obecním 
domě, která měla název Svět pod 
jedním nebem. Děti se ve svých 
kostýmech  rozletěly do Austrálie, 
Japonska, Ameriky, Afriky a do 
polárních zemí. Odměnou za krás-
né vystoupení byl bouřlivý potlesk 
zaplněného sálu.      

Ve čtvrtek 11. května se usku-
tečnil zápis do MŠ pro nový školní 
rok.  Všem žádostem o přijetí bylo 
vyhověno.  Už se těšíme na nové 
kamarády, které přivítáme v pondělí 
4. září 2017. 

V týdnu od 22. do 26. května 
odjelo 24 předškoláků na školu 
v přírodě do Čeložnic. Tentokrát 
s náplní pohádkovou, s téma-
tem Popletené království. Děti 
prožily pět dnů v přírodě, plnily 
různé úkoly, zdolávaly rozličné 
překážky, osamostatnily se od 
svých rodičů a přivezly si spoustu 
zážitků.

Zprávičky z naší školičky
ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

MŠ na Myslivně

Opékání špekáčků na závěr brigády

Den dětí jsme oslavili v mateřince 
divadelním představením, sportová-
ním a hrami na školní zahradě a to 
i se sladkou zmrzlinovou tečkou.

Teď už nás čeká jen loučení 
s našimi předškoláky.  Přijedou 
z divadla Kejkle a zahájí slavnostní 
pasování našich dětí na školáky.

 Krásnou rodinnou dovolenou 
o velkých prázdninách přeje celý 
kolektiv MŠ.

kolektiv MŠ

meče, Morovci a Mečouni - soupe-
řily ve vědomostech, síle, bystrosti 
a obratnosti, malovaly erby, tančily 
menuet na středověkém bále, šily 
měšce, ve skanzenu se seznámily 
se životem obyčejných lidí na 
venkově v dobách minulých. Sou-
částí pobytu byl i celodenní výlet na 
Pustevny a koupání v rožnovském 
krytém bazénu. 

Chtěla bych poděkovat všem 
sponzorům za větší i menší dary, 
SRPDŠ, všem rodičům za přípravu 
a dětem za bezva atmosféru. Velký 
dík patří i kolegyním A. Ištvánkové, 
M. Jaškové a I. Ivičičové za pomoc 
při přípravě a organizaci programu.

Marie Janošková

Jedno hodnocení cyklo-vodáckého 
kurzu za všechny: „Moc jsme si to 
užili!“ .

Miroslava Zmrzlíková

Škola v přírodě – Dolní Bečva

Sportovní kurz na Třeboňsku

V neděli 21. května vyrazili naši 
čtvrťáci do Dolní Bečvy v Besky-
dech, kde prožili pět dnů uprostřed 
krásné přírody  a zároveň  se pře-

Veselí nad Lužnicí, Kardašova 
Řečice, Soběslav, Třeboň, zámek 
Červená Lhota, zámek Jemčina, 
zámek Hluboká, jez a mlýn Krka-
vec, jezy Hamr a Metel, rybníky 
Naděj, Svět a Rožmberk, řeky Ne-
žárka a Lužnice – to všechno jsou 
místa, která osmáci a deváťáci na 
kolech nebo kánoích během týden-
ního výběrového cyklo-vodáckého 
kurzu stačili projet.

Dali jsme si pořádně do těla, 
celkem jsme po Třeboňsku najez-
dili okolo 180 kilometrů. Občas 
nás bolely ruce, nohy i za krkem, 
někdy se nám na kole pokazila 
přehazovačka, šlapátko nebo spadl 
řetěz, tu a tam někdo vypadl z lodi 
a okusil, jak studená je voda, ale 
vždy s úsměvem a písničkou na rtu 
jsme zdárně dorazili do cíle.  

Všichni účastníci zvládli nástrahy 
překonávání vodních toků v kánoi 

nesli časem do středověku a na 
chvíli se stali princeznami a rytíři. 
Děti rozdělené do pěti  rodů – Ko-
čovníkovci, Křižákovci, Zkřížené 

a mohli projít tradičním křtěním na 
vodáky. Vodáckým slibem, vypitím 
chutného vodáckého lektvaru, po-
hlazením léčivými bylinami a poplá-
cáním pádlem stvrdili svoji přísluš-
nost k početné skupině tvorů, kteří 
brázdí řeky na různých plavidlech. 
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Sportovní úspěchy ZŠ

Zápis do 1. třídy

Projekt Podpora 
vzdělávání 
v ZŠ a MŠ

Naši žáci dlouhodobě dosahují 
výborných úspěchů ve školních 
sportovních soutěžích mezi všemi 
základními školami hodonínského 
okresu (cca 36 škol). A dávno už 
to není jen florbal, kde škola těží 
z dobré práce orelského florbalu. 

První pololetí: 
 přespolní běh – 1. místo Adam 
Cupal a Miriam Maděryčová
  nohejbal – 1. místo starší žáci 
(A. Cupal, A. Havlík, L. Chromeček, 
T. Vítek)
Druhé pololetí:
 atletika – 2. místo mladší žáky-
ně, 3. místo mladší žáci, 4. místo 
starší žáci 
 malá kopaná – 2. místo starší žáci
 malý florbal – 3. místo starší žáci, 
3. místo mladší žákyně
 triatlon – 1. místa V. Bílíková, 
Š. Rebenda a A. Havlík (putovní 
pohár)

Kromě těchto soutěží se žáci 
z 1. stupně zúčastnili vybíjené 

Díky novele školského zákona se 
zápisy do prvních tříd nově konají 
až v měsíci dubnu. Do naší školy 
přišlo se svými rodiči k zápisu dne 
27. 4. celkem 54 dětí. Děti před 
paní učitelkou plnily jednoduché 
úkoly, které ověřovaly jejich školní 
zralost a připravenost na první 
třídu. Do nového školního roku 
2017/2018 bylo přijato 41 dětí, 
zbývajícím dětem byl udělen odklad 
školní docházky.  

Paní učitelky do prvních tříd byly 
oznámeny na informativní schůzce 
v polovině června. Rozdělení dětí 
do dvou prvních tříd ZŠ bylo kon-
zultováno s učitelkami mateřské 
školy a v drtivé většině respektuje 

a fotbalového McDonalds Cupu, 
12 žáků druhého stupně pak Spor-
tovního setkání tří škol v Kostelci 
nad Černými lesy. Celkově jsme 
z 36 soutěžících škol okresu 
Hodonín (mimo jiné školy z Ho-
donína, Kyjova, Strážnice či Ve-
selí) obsadili vynikající 3. místo!

Velkého úspěchu dosáhla naše 
žákyně 6. ročníku Miriam Maděry-
čová, která byla za Jihomoravský 
kraj nominována na Olympiádu dětí 
a mládeže v atletice. Školní ocenění 
Sportovec školy uplynulého školní-
ho roku získala Miriam Maděryčová 
a poprvé v desetileté historii záro-
veň dva deváťáci, Antonín Havlík 
a Adam Cupal. 

Ke sportovním úspěchům kromě 
samotných žáků zcela jistě přispí-
vají i nadstandardní materiální pod-
mínky školy pro sportování a rovněž 
dlouhodobá a kvalitní práce učitelů 
tělesné výchovy.

za sekci TV Martin Maňas

stávající rozdělení v předškolních 
třídách MŠ.

Na nové i známé školáky se 
těšíme v pondělí 4. září, kdy bude 

Od začátku února začala škola 
realizovat projekt z operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdě-
lávání financovaný v plné výši 
z evropských strukturálních fondů 
EU. Do projektu jsou zapojeni 
všichni pedagogičtí pracovníci 
ZŠ i MŠ. Během trvání projektu 
(2 roky) škola obdrží 1 420 120 Kč, 
které jsou určeny na vzdělávání 
pedagogických pracovníků, na 
kroužky podporující čtenářskou 
gramotnost, na doučování žáků 
1. stupně ohrožených školních ne-
úspěchem či tandemovou výuku na 
ZŠ. Z projektu bude možno rovněž 
čerpat i materiální vybavení k výše 
uvedeným aktivitám, které podpoří 
a zvýší kvalitu vzdělávání dětí v MŠ 
i žáků ZŠ.

Martin Maňas, ředitel školy

zahájen nový školní rok. Do té doby 
přeji všem krásné a odpočinkové 
prázdniny. 

Martin Maňas, ředitel školy

Krátce ze školy Den Země 21. 4. 2017
 Týden před Velikonocemi patří 
již tradičně sběru starého papíru, 
tentokrát jsme nasbírali deset tun. 
Vítěznými třídami jsou na 1. stupni 
3. B a na 2. stupni 8. A, nejlepším 
sběračem byl již poněkolikáté Aleš 
Mizera z 8. B a dvacítka žáků na-
sbírala přes sto kilogramů. Finanční 
výtěžek bude použit na odměny 
a pomůcky pro žáky a přispějeme 
na zvířátka v ZOO Hodonín, kde se 
podílíme na adopci chameleona 
jemenského. Zatímco žáci si užívali 
po Velikonocích ředitelského volna, 
pedagogové čerpali nové informa-
ce, podněty a zkušenosti na školení 
Cesty spolu: „Spolupráce asistenta 
pedagoga a učitele,“ s lektorkou 
Mgr. Danou Svobodovou.
 V měsíci dubnu jsme si připomněli 
Den Země návštěvou Kovozoa ve 
Starém Městě. Žáci 1. stupně měli 
možnost vidět třídění a zpracová-
vání veškerého elektroodpadu, do-
zvěděli se a prakticky si vyzkoušeli, 
jak správně odpad třídit. Projektový 
den v areálu školy pro žáky druhého 
stupně se zaměřoval především na 
ekologická a přírodopisná témata.
 V průběhu 2. pololetí měli mož-
nost žáci druhého stupně ověřit si 
své jazykové dovednosti a vybave-
nost v kontaktu s někým, pro něhož 
je angličtina mateřským jazykem, 
ne předmětem, ve kterém se do-
stávají známky, ale živým dorozu-
mívacím prostředkem. Pár hodin 
s rodilým Kanaďanem nemohlo nic 
změnit na konkrétních řečových 
dovednostech žáků, ale může na 
děti zapůsobit motivačně. 
  Měsíc květen byl ve znamení 
testování dovedností a znalostí 
žáků 3., 5. a 7. ročníků z hlavních 
předmětů jako je český jazyk, ma-
tematika, anglický jazyk a obecné 
studijní předpoklady.
 Poslední květnový den předváděli 
deváťáci svou půlroční práci, měli 

Každý školní rok si na naší škole 
připomínáme Den Země, který 
celosvětově připadá na 22. dubna. 
Projektový den byl připraven pro 
žáky druhého stupně a zaměřoval 
se především na ekologická a pří-
rodopisná témata. 

Všechny třídy druhého stupně 
postupně prošly jednotlivá stanoviš-
tě s různorodými aktivitami. Čekala 
na ně např. ,,Černá skládka“, po-
znávání rostlin a živočichů, AZ-kvíz 
a další ekologicky cílené činnosti. 
Bohatý program byl také připraven 
ve spolupráci s myslivci na zdejší 
Myslivně.  Žáci zde měli možnost 
nahlédnout do práce psovodů 

vytvořit a předvést prezentaci na 
vybrané téma před spolužáky i po-
rotou. Při závěrečném hodnocení 
přiznali, že měli z absolventské 
práce strach, ale nakonec převlá-
dal dobrý pocit a radost z toho, 
že se jim podařilo překonat trému 
a vystoupit před publikem. Vybrané 
práce byly prezentovány veřejně.
 V letošním školním roce s třídními 
zástupci ve školním parlamentu 
pracovala paní učitelka Mgr. Klára 
Javornická. Kromě každoměsíč-
ních schůzek a řešení námětů, 
připomínek a dotazů žáků se letos 
členové parlamentu zaměřili na 

uskutečnění několika akcí pro 
celou školu, ať už to byly bláznivé 
dny v různých kostýmech nebo 
organizování Dne dětí pro mladší 
spolužáky. Odměnou za celoroční 
práci jim byl nejen dobrý pocit 
z úspěšných aktivit, ale i společný 
výlet do zábavního centra v Olo-
mouci.
 Pětice osmaček Veronika Bo-
hunová, Zuzana Macháčková, 
Ludmila Selucká, Ivana Esterková 
a Karolína Seďová získaly na slav-
nostním vyhlášení soutěže Čarov-
né barvy země na Slovanském 
Hradišti v Mikulčicích 4. místo. Ve 

a výcviku psů. Pro zájemce byla 
nachystána střelba ze vzduchovky 
a zajímavý výklad o trofejích. Tímto 
bychom rádi poděkovali myslivcům 
za spolupráci na projektovém dni. 
Na závěr se celý druhý stupeň za-
pojil do úklidu obce, kde jsme se 
zaměřili na oblast „Hlubočky“. Sou-
částí Dne Země byl také již tradiční 
výběr zvířete k adopci z hodonínské 
ZOO a sázení stromu. 

Důležitým posláním tohoto pro-
jektu je uvědomění si, že cesta 
k lepšímu životnímu prostředí začí-
ná u nás samých. 

Klára Šumberová
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školním kole soutěže Pythagoriáda 
si třicítka žáků pátého až osmého 
ročníku prověřila své matematické 
dovednosti, Karolína Seďová z 8. B 
se propočítala do okresního kola 
v Hodoníně a vybojovala 2. místo.
 V červnu si žáci a učitelé kromě 
učení užili i společné chvíle strá-
vené na výletech. Navštívili jsme 

ZOO v Lešné a v Olomouci, zábavní 
park BRuNo v Brně a Permonium 
v Oslavanech u Brna, paintballpark 
v Hodoníně, kasematy na hradě 
Špilberk v Brně, přírodní koupaliště 
Lučina u Strážnice a také Moravský 
kras. Prvňáčci byli pasováni na 
čtenáře v místní knihovně, rodiče 
páťáků nachystali pro svá dítka 

a paní učitelky odpoledne plné her 
a rozloučení u táboráku. Pro devá-
ťáky se uskutečnilo slavnostní roz-
loučení na Obecním úřadě a poté 
naši absolventi na nádvoří školy na 
ukončení odzvonili školnímu roku.
 Pěkné prázdniny a pohodovou 
dovolenou!

Miroslava Zmrzlíková

INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ

Každé tři roky se již tradičně 
koná soutěž dechových souborů 
ZUŠ. Letošní ročník krajského 
kola se konal 26. dubna ve Veselí 
nad Moravou, kterého se zúčastnil 
i náš soubor pod vedením p. uč. 
Pavla Skočíka. Žáci našeho de-
chového souboru v tomto složení 
vystupovali poprvé na jiném než 
domácím pódiu a před takovými 
osobnostmi jako je Bohumír Kame-
ník, Petr Karas a Jan Slabák, který 
byl předsedou poroty a od nějž 
také zaslouženě převzali diplom 
za Stříbrné pásmo ve II. kategorii 
(do 17 let). Velkým úspěchem je 
také postup Ondřeje Gajdošíka 
ze třídy p. uč. Marie Havránkové 
z krajského do ústředního kola ve 
hře na violoncello. Jeho pěkné 
přednesení Suity miniatur od B. 
Martinů  mu v 0. kategorii zajistilo 
v celostátním kole 2. cenu. 

Zajímavou akcí žáků výtvarného 
oboru bylo malování kontejnerů na 
bioodpad. Malování se konalo 13. 

května pod vedením p. uč. Zuzany 
Zimkové v rámci akce „Tady jsem 
doma + Kašpárek v akci Revirvál“ 
v přírodním areálu v Lužicích. Akce 
měla velký ohlas a všichni si ji ná-
ramně užili.

V úterý 30. května si děti z MŠ 
a ZŠ mohly dosyta užít pohádko-
vých melodií na výchovném koncer-
tu „ Z pohádky do pohádky“, které 
pro ně učitelé a žáci všech oborů 
ZUŠ připravili v rámci celostátního 
happeningu ZUŠ OPEN. Děti 
s nadšením, potleskem, jásotem 
a velkou pozorností sledovaly celý 
program, kterým je v podobě Mata 
a Pata provázely učitelky Aneta Her-
ková a Anna Osičková. Celou akci 
natáčela regionální televize RTVJ.  

I letos se naše škola zapojila do 
festivalu Mozartovy děti. Josefína 
Esterková (housle) ze třídy p. uč. 
A. Osičkové a Ivana Mráková 
(klarinet) ze třídy p. uč. J. Zikmun-
da si nejprve 15. června si zahráli 
s ostravskými filharmoniky v Ost-

ravě. Vyvrcholením je Slavnostní 
koncert, na němž „mladí Mozarti“ 
– žáci základních uměleckých 
škol – usedají do řad brněnských 
filharmoniků a spolu s nimi se 
podílejí na interpretaci symfonické 
hudby (nezapomenutelnými se sta-
la provedení Dvořákovy Novosvět-
ské v roce 2014 či symfonických 
tanců Čajkovského, Brahmse 
a dalších klasiků o rok později). 
V roce 2017 takto unikátně slo-
žené orchestrální těleso spojí své 
síly s bigbandem, tvořeným taktéž 
posluchači ZUŠ, a kromě klasiky 
zazní i jazzové melodie. Slavnostní 
koncert Mozartových dětí se tento-
krát uskutečnil v neděli 18. června 
v Brně na Výstavišti v pavilonu A, 
což události přidalo na atraktivitě.

Přehled další činnosti žáků 
a souborů ZUŠ najdete na našich 
webových stránkách. Zahájení 
školního roku 2017/2018  bude 
v pondělí 4. 9. 2017. Domluva 
rozvrhu v jednotlivých třídách 
od 14.00 do 17.00 hod.

Žákům i učitelům děkuji za 
vzornou reprezentaci naší ško-
ly a obce. Všem přeji pěknou 
dovolenou a dětem slunečné 
prázdniny.  

Stanislav Esterka 
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

V uniformách vojáků americké 
armády jsme se s kamarádem 
vydali ve čtvrtek 4. května v noci 
do Plzně, abychom se v pátek 
ráno hlásili na velitelství tábora 16. 
obrněné divize, který byl rozložen 
ve velkém parku za obchodním 
centrem Plaza v okrajové části 
města. Divákům, kteří tábor po 
čtyři dny oslav navštěvovali, jsme 
vytvořili kulisu fungujícího vojenské-
ho ležení, dost podobného tomu, 
které Američani postavili po svém 
příjezdu do Plzně před 72 lety. Tá-
bor měl mimo ubikací pro mužstvo 
vlastní velitelství, fungující kuchyň, 
sprchy, nemocnici nebo dílnu na 
opravu poškozené techniky. Být 
součástí něčeho takového přineslo 
nezapomenutelné okamžiky.

Jako součást jedné z jednotek, 
které operovaly v táboře a okolí, 
jsme měli na starost hlídání tábo-
ra a techniky, zajišťování funkcí 
potřebných k chodu tábora nebo 
výjezdy na obrněné technice do 
města. Jednou ze silných událostí 
bylo setkání s veterány, kteří tehdy 
sotva dvacetiletí přijeli do země, 
kterou sotva znali z map. Ti se sem 
pravidelně od roku 1989 vrací na-
vštívit oslavy a dle jejich slov se vrá-
tit do mladých let, kdy zažili patrně 
největší dobrodružství svých životů. 
A návštěvníci oslav je vítali stejně 
jako před lety s vděkem a dojetím. 

Skvěle to za všechny veterány 
shrnul Earl Ingram, nadporučík 
2. pěší divize, slovy: „Je mi ctí 
pozdravit vás jménem všech pří-
tomných veteránů. Děkujeme za 
pohostinnost, upřímné přátelství 
a vřelé přijetí, kterého se nám 
dostává od roku 1989, kdy to 
začalo být politicky možné. Když 
jsme sem před 72 lety přijeli, byli 
jsme příliš mladí, abychom si uvě-
domovali plný význam tragédie 
2. světové války, ke které nemělo 
dojít. Ale uvědomovali jsme si, že 
jsme se setkali s lidmi, s nimiž 
máme společné hodnoty, které 
jsme chovali ve svém srdci. Jsme 
nesmírně vděčni, že jste nám 

umožnili přivézt si s sebou naše 
rodiny, aby mohly poznat atmosfé-
ru, již jsme zažívali v roce 1945.“

Největším tahounem pro diváky 
byl pak Convoy of Liberty (konvoj 
svobody), který vyrazil ze seřadiště 
na kraji města do historického cen-
tra. Desítky obrněných vozidel, tan-
ků, náklaďáků a jeepů s veterány na 
trase po Klatovské třídě na náměstí 
nadšeně vítalo přes 10 tisíc diváků. 
Pohled zpoza padesátipalcového 
kulometu na vozidle Diamond na 
masy mávajících lidí byl nezapo-
menutelný. 

Důležitý je odkaz těchto, dle ně-
kterých, jedněch z největších oslav 
osvobození v celé Evropě. Ten opět 
perfektně shrnuli ve svých slovech 
sami veteráni. Nezapomenu slova 
George Thompsona, který na 
otázku, zda by se nechal opako-
vaně odvést, řekl: „Určitě bych to 
vše podstoupil znovu. Svoboda 
není zadarmo, je vždy vykoupe-
na prolitím krve, a to nejen naší, 
ale i našich bratrů, sester, otců 
či matek, dědů, babiček, prostě 

Jak jsem jel „osvobodit“ Plzeň
ZAJÍMAVOSTI

Sběratelství vojenských reálií z druhé světové války 
a vojenských uniforem se věnuji už nějakou dobu. Asi 
největším zážitkem pak je možnost podělit se o svůj 
koníček s lidmi v rámci nějaké velké ukázky. A největší 
taková akce u nás je v rámci Slavností svobody v Plzni, 
kterou koncem druhé světové války osvobodila 
americká armáda, konkrétně 3. armádní sbor pod 
vedením slavného generála George S. Pattona.
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Velmi zajímavou částí programu 
byl medailonek o lidových krejčích, 
manželech Komosných v rámci 
kterého se na pódiu objevila i nej-
starší občanka tetička Růžena 
Komosná, která opět překvapila 
svou výřečností a elánem. Boja-
novský divadelní spolek vystoupil 
se scénkou draní peří a nechyběla 
ani ukázka zpěvohry Cesta zarúba-
ná. Velké poděkování patří paní 
Markétě Maláníkové, divadelnímu 
spolku a všem, kteří se podíleli na 
přípravě této vzorné prezentace 
naší obce.

Opravdu velkým překvapením 
bylo vítězství Martina Vaculíka 
v soutěži O stárka Podluží, kte-
rý tuto soutěž ovládl již potřetí. 

K tomuto obrovskému úspěchu 
gratulujeme.

K dalším úspěchům patří vítězství 
Adély Bílíkové v sólovém zpěvu dí-
vek a v duetech obsadily první místo 
Kristýna Podešvová a Barbora Sů-
kalová (Nový Poddvorov) a druhé 
místo Adéla a Magdaléna Bílíkovy. 
Všem děvčatům gratulujeme.

Nadějní zpěváčci
Mimo národopisné slavnosti pro-
běhly ještě soutěže Zpěváček 
Podluží a O věneček z rozmarýnu 
Fanoša Mikuleckého. 

Zpěváček Podluží
1. kategorie - předškolní děti - 
1. místo Alma Přibilová, 2. místo 

Úspěchy Bojanovčáků na národopisném festivalu 
v Tvrdonicích

Letošní 64. ročník 
národopisných 
slavností Podluží v písni 
a tanci opět ukázal na 
výjimečnost naší obce 
v rámci tohoto regionu. 

každého. Vyzýváme vás, abyste 
si nikým a pod žádnou záminkou 
nenechali vzít svou svobodu 
a volnost a vyzýváme vás, abyste 
byli bdělí.“ 

Všechny, které tento článek 
zaujal, zvu na návštěvu příštích 
Slavností svobody a dalších vzpo-
mínkových událostí na konec druhé 
světové války. Je důležité udržovat 
tento odkaz a připomínat si, co 
museli naši předkové obětovat, 
abychom mohli již více jak 70 let 
žít v míru. Neboť jak se někdy říká, 
pokud historii zapomeneme, bude-
me nuceni si ji zopakovat.

Michael Purmenský

Růžena Komosná a Markéta Maláníková v Tvrdonicích

Julie Pazderková
2. kategorie - děti 6-10 let - 1. místo 
Pavlína Tomčalová, 2. místo Tomáš 
Ilčík, 3. místo Liliana Nováková a Iva 
Pospíšilová
3. kategorie - děti 10-15 let. 
1. místo Karolína Tomčalová, 
3. místo Veronika Bohunová

Věneček z rozmarýnu Fanoša
Mikuleckého
1. kategorie – předškolní děti
2. místo Julie Pazderková, cena 
diváka Alma Přibilová
2. kategorie – děti 1. a 2. třída
2. místo Liliana Nováková
3. kategorie – děti 3. a 4. třída
1. místo Pavlína Tomčalová, 3. místo 
Vít Přibil, cena diváka Vít Přibil
4. kategorie – děti 5. a 6. třída
1. místo Karolína Tomčalová, cena 
diváka Karolína Tomčalová
5. kategorie – děti 7. a 8. třída
3. místo Veronika Bohunová
6. kategorie – žáci 9. třídy 
a studenti středních škol
2. místo Adéla Bílíková, 3. místo 
Kristýna Podešvová, cena diváků 
Adéla Bílíková
7. kategorie – dueta
3. místo Adéla a Magdaléna Bílíko-
vy, cena diváka Adéla a Magdaléna 
Bílíkovy.

Gratulujeme a děkujeme všem 
jmenovaným za pěknou reprezen-
taci naší obce.

redakční rada

Martin Vaculík v Tvrdonicích

Věneček z rozmarýnu Fanoša Mikuleckého

 Zpěváček Podluží
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KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Přehlídka vín
Obnovený vinařský spolek uspo-
řádal 25. března svoji první Pře-
hlídku vín. Široká veřejnost mohla 
ochutnat z velkého výběru vzor-
ků vín převážně ročníku 2016. 
Obsluhu hostů a rozlévání vín 
zajistila místní krojovaná chasa 
a k poslechu hrála cimbálová mu-
zika Stupava. Zvýšenou atraktivitu 
vinařských akcí v regionu potvrdila 
velká návštěvnost nejen místních 
obyvatel.

Velikonoční výstava
Tradiční Velikonoční výstava, 
jejíž slavnostní vernisáž proběhla 
o velikonoční neděli, představila 
jak přespolní, tak i místní umělce. 
Pozvání vystavit své velkoformáto-
vé fotografie přijal předseda Klubu 
moravských fotografů pan Alexan-
dr Kolovratník. Jeho tvorbu doplni-
ly obrazy místního malíře Antonína 
Macháně a sochy od Tomáše 
Měsíčka. Svoji tvorbu představili 
v rozsáhlé expozici žáci Základní 
školy a na své si přišli i milovníci 
archivních fotografií, kteří si mohli 
prohlédnout sbírku pana Fran-
tiška Bílka. V průběhu vernisáže 
vystoupil bojanovský Ženský sbor.

Pálení čarodějnic 
Pálení čarodějnic pořádané 
VSPH Diagonála se tradičně usku-
tečnilo v areálu kynologického 
cvičiště v neděli 30. dubna. Slet 
čarodějnic začal v 17 hodin zapar-
kováním košťat, vyplněním regist-
rací a obdržením čarodějnických 
certifikátů. Děti, kterých přišlo 
nepočítaně, si vybíraly z bohatého 
programu plného her nebo ukázek 
hasičské techniky a výcviku psů 
od členů kynologického kroužku. 
Za doprovodu kapely Popojedem 
byla v 19 hodin slavnostně zapá-

lena hranice symbolizující zimu. 
V areálu bylo živo ještě do pozd-
ních večerních hodin, což svědčí 
o úspěchu této akce.

Dívčí vínek 
Bojanovské stárky př iprav i ly 
27. května taneční zábavu Dívčí 
vínek. Mimo tradiční program 

Přehlídka vín

Pálení čarodějnic

a čtení práva, které stárky připra-
vily, byl součástí zábavy třeba košt 
vína, tombola nebo „tetičkovské 
sólo“. K tanci hrála DH Liduška. 
Patnáct tančících krojových párů 
přišlo podpořit pouze 35 platících 
návštěvníků! Že to nebyla dosta-
tečná podpora pro mladé, kteří si  
s přípravou této zábavy dali velkou 
práci, asi netřeba zmiňovat. Je 
dobré si položit otázku, co dělá 
každý z nás pro to, aby folklor 
nezanikl a ty to zábavy a akce 
z našeho kulturního kalendáře 
nevymizely.

Slavnostní otevření 
zrekonstruované budovy 
Zdravotního střediska 
Slavnostní otevření zrekon-
struované budovy Zdravotního 
střediska proběhlo v nedělní 
odpoledne 18. června. Za účas-
ti hostů, poslanců Parlamentu 
České republiky Jiřího Miholy, 
Jaroslava Klašky, Josefa Uhlíka, 
radního Jihomoravského kraje 
Antonína Tesaříka a O. Petra Ka-
rase byla slavnostně přestřižena 
páska a budově bylo požehnáno. 
Hosté krátce popřáli občanům 
a návštěvníkům a pak následovaly 
části doprovodného programu. 
V rámci prevence rakoviny tlustého 
střeva si návštěvníci mohli pro-
hlédnout maketu tlustého střeva 
se znázorněním možných chorob 
a onemocnění. U písní cimbálo-
vé muziky Stupava bylo možné 
ochutnat dobré víno nebo posedět 
u piva či jiného občerstvení. Pro 
děti byl připraven skákací hrad 
a byla otevřena expozice Slovácké 
chalupy. Hojná účast spokojených 
návštěvníků vytvořila příjemnou 
nedělní atmosféru.

redakční rada

Dívčí vínek

Slavnostní otevření zrekonstruované budovy Zdravotního střediska 
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SPOLKY

V letošním roce oslavilo Rodi-
čovské centrum Sluníčko 10 let od 
svého založení. Oslava se konala 
v neděli 23. dubna 2017 a byly 
na ni pozvány současné členky 
s rodinami, ale i ty maminky, které 
Sluníčko navštěvovaly v minulých 
letech. Pozvání přijala také starost-
ka Ing. Eva Rajchmanová, která 
nás svými slovy povzbudila k další 
práci. Samozřejmě nechybělo diva-
dlo, dort, balonky a letos i malování 
na obličej. Nezapomněly jsme ani 
na maminky, které navštěvovaly 
Sluníčko v prvních letech. Pro ně 
jsme uspořádaly vzpomínkový ve-
čer s promítáním fotek. Při pohárku 
dobrého vína zavzpomínaly na 
chvíle strávené ve Sluníčku. 

Květen byl ve znamení vzdělává-
ní a to prostřednictvím pokračova-
cího kurzu efektivního rodičovství 

Před dvaceti lety byl vysvěcen 
na kněze O. Petr Karas, který je 
již osmnáctým rokem duchovní 
správce naší farnosti. 

Za léta působení v naší farnosti 
se i přes náročnou kněžskou 
službu také mimo jiné zasloužil 
o přebudování farní zahrady na 
dětské hřiště, byla tu zbudována 
lezecká stěna a také proběhla re-
konstrukce farní stodoly, která nyní 
slouží k setkávání, promítání nebo 
koncertům. Pro mladé i dospělé 
farníky pořádá výlety do sloven-
ských Roháčů nebo do komunity 
Jeunesse Lumiére ve Francii. Jeho 
zásluhou farnost pořádá spoustu 
kulturních akcí jako jsou přednáš-
ky, promítání nebo farní dny. 

Rodičovské centrum Sluníčko

Dvacet let kněžství

na téma vztahy mezi sourozenci. 
S lektorkou Soňou Tomíkovou 
z CPR Hodonín jsme rozebraly 
nejčastější problémové situace, 
se kterými se dennodenně setká-
váme. Osvojily jsme si užitečné 
a praktické metody a techniky, 
jak je zvládat. Devět maminek si 
odneslo nové podněty, rady a ná-
měty, jak na sourozenecké hádky 
a pošťuchování. 

I během nastávajících prázdnin 
se budeme pravidelně setkávat 
v pondělí a ve čtvrtek a to zejména 
na hřištích či při akcích a výletech 
pro děti. Proto zveme nové mamin-
ky s dětmi mezi nás. 

Anna Staňová
za maminky z RC Sluníčko

Vážený O. Petře, děkujeme za vaši věrnou a obětavou službu 
našim farníkům a všem občanům. Do dalších let vaší kněžské 
služby Vám přejeme Boží požehnání, hojnost darů Ducha Svatého, 
pevné zdraví a mnoho dalších let v naší farnosti.

SPORT
III. ročník nohejbalu trojic

Dne 6. května se v naší obci ko-
nal již třetí ročník nohejbalu trojic. 
Turnaj se uskutečnil na víceúče-
lovém hřišti za ZŠ a účastnilo se 
celkem 12 týmů z blízkého okolí. 
Mimo borců z Dolních Bojano-
vic přijeli hráči také ze Starého 
Poddvorova, Čejkovic, Terezína, 
Lužic, Hodonína a také Bzence.  
Musím podotknout, že z Čejkovic 
to byla celkem čtyři družstva. První 
květnový víkend počasí vyšlo nad 
naše očekávání  a věříme, že to tak 
bude každý rok. 1. místo obsadil 
tým z Terezína, 2. místo Bažuláci 
z Hodonína, 3. místo Viktoři také 
z Hodonína. Domácí týmy skon-
čily na krásném 5. a čestném 12. 
místě. Pevně věříme, že domácích 
týmů bude v dalších letech jen při-
bývat, abychom se mohli scházet 
každý rok na stejném místě opět 
začátkem května. Ještě bychom 
chtěli poděkovat  všem sponzo-
rům: Jednotě Orel za zapůjčení 
hřiště, ZŠ za sociální zázemí, obci 
Dolní Bojanovice za poskytnutí 
darů pro vítěze a také Vinařství 
Konečný, Vinařství Mezi Sklepy 
a restauraci Mlýn.

za pořadatele Jaroslav Bařina
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Orelská fl orbalová liga 2016/2017 

místě skončil tým Kuřimi. Kanad-
ské bodování soutěže ovládlo 
naše trio: Adam Horňák (30 gólů 
+ 18 asistencí), Filip Pazderka 
(18 + 14) a Martin Kaňa (13 + 9). 
Na úspěchu má ale zásluhu celý 
tým, který byl tvořen hráči ročníků 
1998 a 1999, doplněný o šikovné 
dorostence 2000 a 2001. Pro 

V květnu odehráli junioři svůj po-
slední turnaj v sezoně 2016/2017, 
na kterém obdrželi za vítězství 
v Orelské l ize zlaté medai le 
a pohár. Během sezony zvítězili 
ve všech zápasech s průměrem 
9 vstřelených a jen 2 obdržené 
branky na zápas! S druhým Vyš-
kovem zvítězili 7:4 a 9:2. Na třetím 

Horní řada zleva: trenér David Bohun, Adam Ištvánek, Adam Horňák, Filip Pazderka, Radim Zámečník, 
trenér Jan Salajka
Spodní řada zleva: Miroslav Smolen, Antonín Havlík, Lukáš Chromeček, Filip Němec, Martin Kaňa, 
Václav Němec, Filip Hubačka

tento tým je to druhé vítězství 
v soutěži. To první přišlo v sezoně 
2011/2012 ještě v kategorii mlad-
ších žáků. Klukům děkujeme za 
výbornou reprezentaci Orla a obce 
Dolní Bojanovice.

trenér David Bohun

V letních měsících dozrává mnoho plodin a často 
máme pokušení si utrhnout ze sousedova stromu, 
který přesahuje na náš pozemek. Je to správně, 
může se to? Pokusím se tuto situaci a problematiku 
sousedských vztahů trochu objasnit. Obecně tyto 
zásady sousedského soužití upravuje Občanský 
zákoník. Níže tedy vybírám některá ustanovení tohoto 
zákona, která nám mohou dát odpovědi na naše 
otázky.

Sousedské vztahy podle Občanského zákoníku
POLICEJNÍ OKÉNKO

Co soused nesmí a kdy 
naopak může vstoupit 
na náš pozemek…

§ 1013
(1) Vlastník se zdrží všeho, co pů-
sobí, že odpad, voda, kouř, prach, 
plyn, pach, světlo, stín, hluk, otře-
sy a jiné podobné účinky (imise) 
vnikají na pozemek jiného vlastníka 
(souseda) v míře nepřiměřené 

místním poměrům a podstatně 
omezují obvyklé užívání pozemku; 
to platí i o vnikání zvířat. 

§ 1014
(1) Ocitne-li se na pozemku cizí 
movitá věc, vydá ji vlastník po-
zemku bez zbytečného odkladu 
jejímu vlastníku, popřípadě tomu, 
kdo ji měl u sebe. Nebo mu umož-
ní vstoupit na svůj pozemek a věc 

si vyhledat a odnést. Stejně tak 
může vlastník odchytnout na ci-
zím pozemku chované zvíře nebo 
roj včel. Vletí-li však roj včel do 
cizího obsazeného úlu, nabývá 
v lastník úlu v lastnické právo 
k roji, aniž je povinen k náhradě.
(2) Způsobí-li věc, zvíře, roj včel 
nebo výkon práva podle odstavce 
1 na pozemku škodu, má vlastník 
pozemku právo na její náhradu.

§ 1015
Způsobila-li movitá věc na cizím 
pozemku škodu, může ji vlastník 
pozemku zadržet, dokud neobdrží 
jinou jistotu nebo náhradu škody.

A jak je to s těmi stromy 
na rozhraní pozemků, 
když nám sousedovy 
větve zasahují na náš 
pozemek, a můžu sbírat 
ovoce ze sousedova 
stromu?

§ 1016
(1) Plody spadlé ze stromů a keřů 
na sousední pozemek náleží vlast-
níkovi sousedního pozemku. To 
neplatí, je-li sousední pozemek 
veřejným statkem.
(2) Neučiní-li to vlastník v přiměře-
né době poté, co ho o to soused 
požádal, smí soused šetrným 
způsobem a ve vhodné roční době 
odstranit kořeny nebo větve stro-
mu přesahující na jeho pozemek, 
působí-li mu to škodu nebo jiné 
obtíže převyšující zájem na nedo-
tčeném zachování stromu. Jemu 
také náleží, co z odstraněných 
kořenů a větví získá.
(3) Části jiných rostlin přesahující 
na sousední pozemek může sou-
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Plevel na sousedním poli může 
znehodnotit celou úrodu

sed odstranit šetrným způsobem 
bez dalších omezení.

§ 1017
(1) Má-li pro to vlastník pozemku 
rozumný důvod, může požado-
vat, aby se soused zdržel sázení 
stromů v těsné blízkosti společné 
hranice pozemků, a vysadil-li je 
nebo nechal-li je vzrůst, aby je 
odstranil. Nestanoví-li jiný právní 
předpis nebo neplyne-li z místních 
zvyklostí něco jiného, platí pro 
stromy dorůstající obvykle výšky 
přesahující 3 m jako přípustná 
vzdálenost od společné hranice 
pozemků 3 m a pro ostatní stromy 
1,5 m. 
* poznámka – toto ustanovení se 
týká výsadby stromů a ne napří-
klad výsadby keřů, chvojek, apod.

(2) Ustanovení odstavce 1 se 
nepoužije, je-li na sousedním po-
zemku les nebo sad, tvoří-li stromy 
rozhradu (vysvětlení viz níže) nebo 
jedná-li se o strom zvlášť chráněný 
podle jiného právního předpisu.

Co je to vlastně rozhrada? Dva 
pozemky nemusí vždy rozdělovat 
plot, ale může ho dělit například 
stromová alej, mez, strouha, apod. 
Rozhrada je tedy cokoliv, co dva 
pozemky nějakým vizuálním způ-
sobem odděluje. 

Tomuto tématu a dalším sou-
sedským paragrafům Občanského 
zákona se budeme věnovat zase 
příště. 

Petr Zámečník

Často se setkáváme se stíž-
nostmi občanů poukazujících na 
zaplevelení sousedních zahrad 
a polí. Rádi bychom proto upozor-
nili, že povinnosti firem i občanů 
v tomto směru upravuje zákon 
č. 326/2004 Sb., o rostlinolé-
kařské péči, ve znění pozdějších 
předpisů.

Pov innost i  jsou v ymezeny 
v ustanovení § 3 odst. 1 uvedené-
ho zákona. Základní povinnosti ob-
čanů a soukromých společností, 
které pěstují rostliny, je povinnost 
zajišťovat a omezovat výskyt a ší-
ření škodlivých organismů včetně 
plevelů tak, aby nevznikla škoda 
jiným osobám nebo nedošlo k po-
škození životního prostředí anebo 
k ohrožení zdraví lidí nebo zvířat.

Oznámení o výskytu nebo pode-
zření z výskytu škodlivých organis-
mů a plevelů přijímají obecní úřady 
a předkládají je rostlinolékařské 
správě dalšímu řízení. Prokáže-li 
se občanu nebo společnosti, že 
nezabránili šíření plevelů z neob-

dělaného pole a ohrozili tak životní 
prostředí nebo zdraví lidí či zvířat, 
projedná Městský úřad Hodonín, 
odbor životního prostředí tento 
přestupek a uloží pokyn k od-
stranění zjištěných nedostatků se 
stanovením lhůty.

Pokuty za takové jednání jsou 
uvedeny v ustanovení § 74 (odst. 
2 a odst. 6) tohoto zákona: Ob-
čan, který nezajistí nebo neomezí 
výskyt a šíření plevele a jiných 
škodlivých organismů tak, aby 
nevznikla škoda nikomu dalšímu, 
může být pokutován až do výše 
30 000 Kč. Firma může být za 
toto jednání sankciována až do 
výše 500 000 Kč. Kontrolní orgán 
může upustit od uložení pokuty 
v případě, kdy došlo k nápravě 
nežádoucího stavu (odplevelení 
polí, likvidace škůdců apod.)

redakční rada

ZE SVĚTA INTERNETU

Co je to autorské dílo? 
Celá ochrana autorských práv 

se vztahuje k autorským dílům, 
je proto nutné nejprve pochopit, 
co je tímto označením myšleno. 
Pokud by vás náhodou zajímala 
zákonná definice, tak základní 
popis toho, co to autorské dílo 
je, naleznete v prvním odstavci § 
2 zákona č. 121/2000 Sb., o prá-
vu autorském, o právech sou-
visejících s právem autorským 
a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (dále 
jen autorský zákon). Z ustanovení 
autorského zákona pak můžeme 
odvodit tři podmínky, které musí 
být splněny, aby šlo o autorské 
dílo:

1. Musí jít o dílo umělecké 
nebo vědecké – v praxi to zna-
mená téměř všechna díla (ne-
plést s dalšími právy duševní-
ho vlastnictví, jako jsou např. 
patenty či ochranné známky).
2. Musí jít o dílo jedinečné – to 
je takové dílo, které je odlišitelné 
od jiných děl. Mimochodem, zde 
jsou výjimkou fotografie. U těch je 

Během svých studií na právnické fakultě jsem si 
nemohl nevšimnout, že některá témata související 
s právem jsou pro právní laiky zajímavější než jiná. 
Jedním z takových témat je bezesporu autorské právo. 
Navzdory nejrůznějším osvětovým aktivitám se v této 
oblasti stále vyskytuje celá řada dezinformací a mýtů, 
které pak působí zbytečné pobouření. Domnívám 
se, že je to důsledkem toho, že systematika ochrany 
autorských práv není zcela intuitivní a zároveň se 
k tomuto tématu vyjadřuje celá řada samozvaných 
komentátorů. Smyslem tohoto článku je proto přinést 
základní informace o autorském právu. Ty pak navíc 
vztáhnu k prostředí internetu, protože právě tam užívá 
většina z nás autorská díla nejčastěji. 

důležitá jejich původnost, nikoli 
jedinečnost. Prakticky to zname-
ná, že můžete bez obav vytvořit 
stejnou fotku jako někdo jiný.
3. Musí jít o dílo zachycené v ob-
jektivně vnímatelné podobě – to 
znamená, že je vnímatelné pro 
třetí osobu. Za autorské dílo se 
tak přirozeně nemohou považo-
vat myšlenky, byť by byly jakkoli 
jedinečné. 

Existují také určitá specifická 
díla, která výše uvedené sice 
naplňují, nicméně zároveň nejsou 
chráněna. Typickým příkladem 
jsou úřední díla (např. správní roz-
hodnutí) či výtvory lidové kultury, 
které nemají samostatného autora 
(např. většina toho, co se zpívá 
„Pod zeleným“). Celá problematika 
může být v praxi složitější, napří-
klad pokud má dílo více autorů či 
vzniká jako zaměstnanecké dílo, 
nicméně pro základní představu 
výše uvedené stačí. 

Co jsou autorská práva?
Obecně pokaždé, když vytvo-

říte autorské dílo, tak vám zcela 

nezávisle na vaší vůli (dokonce 
i kdybyste nechtěli), vznikají práva 
k tomuto dílu. Prakticky to mimo 
jiné znamená to, že k dílům není 
potřeba uvádět populární ©, jsou 
chráněná automaticky, bez ohledu 
na jeho přítomnost. Práva, která 
autorovi díla vznikají, jsou dvojího 
typu:
1. Osobnostní práva – jedná se 
o práva, kterých se žádný autor 
nemůže vzdát ani je na nikoho pře-
vést. Konkrétně se jedná například 
o právo na rozhodnutí o zveřejnění 
díla, právo být vždy uváděn jako 
autor, právo zakázat další úpravy 
díla či vytváření odvozených děl. 
Konkrétní výčet najdete v § 11 au-
torského zákona. Osobnostní prá-
va zanikají smrtí autora (nicméně 
mohou být pak nadále nárokována 
například rodinou autora). 
2. Majetková práva – zjednoduše-
ně se týkají ekonomických aktivit, 
které souvisí s užitím díla (napří-
klad rozmnožování, rozšiřování či 
pronájem díla). Konkrétní popis 
naleznete v § 12–17. Majetková 
práva trvají po dobu autorova života 
a 70 let po jeho smrti.

Samozřejmě že i zde nalezneme 
některé výjimky, které se týkají 
specifických případů, nicméně 
ve své podstatě platí nastíněné 
principy vždy. 

Jak je to s autorskými 
právy na internetu?

Nyní už víme, co je to autorské 
dílo i jaká jsou autorská práva 
a tyto znalosti nyní vztáhneme 
k internetu, který př ináší pro 
ochranu autorských práv celou 
řadu výzev. V praxi zde dochází 
k častému porušování autorských 
práv s tím, že uživatelé prostě 

Autorská práva – základní informace, které se hodí znát
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„risknou“, že jim to projde. Je 
však zřejmé, že takový přístup 
nelze doporučit – není morální 
a přiznejme si, není ani chytrý. 
V následujících řádcích se proto 
zaměřím na to, jak dodržovat 
autorská práva při užívání au-
torských děl na internetu. 

Užívání autorských děl 
na internetu

Pro osobní potřebu je možné 
díla užít jakýmkoli způsobem. 
Podle autorského zákona se totiž 
nejedná o užití díla, které by zasa-
hovalo do autorských práv. To zna-
mená, že si mohu bez obav dílo číst 
(sledovat, poslouchat,…), ukládat 
či si udělat jeho kopii. Nesmí však 
docházet k rozmnožování, zveřej-
ňování apod. 

Za předpokladu, že chceme dílo 
užít i jinak, než pro osobní potřebu, 
tak je nutné k tomuto získat právní 
titul. Existují dva základní právní 
tituly a jeden speciální:
1. Souhlas autora – má charakter 
licenční smlouvy, ve které jsou 
dojednány všechny podrobnosti. 
Obecně, pokud nemáte souhlas 
autora, nemůžete dílo užít. 
2. Zákonné licence – vznikají 
přímo ze zákona, v praxi to zname-
ná, že pokud splňujete podmínky 
uvedené v autorském zákoně (viz 
§ 30–39 autorského zákona), tak 
nezasahujete do autorských práv 
a to i v případě, že nemáte souhlas 
autora. Konkrétně lze jako příklady 

zákonných licencí uvést citaci či 
parodii. 
3. Veřejná licence – jedná se 
o speciální titul, který je variantou 
souhlasu autora. V kostce to fun-
guje takto: 
 Autor se rozhodne, že chce dát 
své dílo veřejně k dispozici za 
určitých podmínek, tyto podmínky 
specifikuje tím, že využije některou 
z veřejných licencí. 
 Veřejné licence si pak můžete 
představit jako určité podmínky, 
které musíte dodržet, pokud 
chcete dílo užít. Jedná se na-
příklad o podmínky typu: uveďte 
autora, nezasahujte do díla či ne-
užívejte pro komerční účely. Mezi 
nejznámější patří licence Creative 
Commons.
 V praxi je poznáte tak, že u díla 
je uvedené, že se na něj vztahuje 
určitá licence, která obsahuje 
odkaz na podmínky. Když pak 
dílo užijete, je to jako kdybyste 
s autorem díla uzavřeli licenční 
smlouvu (i bez přímého kontaktu), 
jejímž obsahem jsou dané pod-
mínky veřejné licence. 

Výše uvedené si ukážeme na 
praktickém příkladě: Na inter-
netu naleznete obrázek, který 
byste rádi umístili na vaše webové 
stránky. Způsoby, jak vyřešit tuto 
situaci, jsou tři (dle uvedených 
právních titulů):
1. Pokud je u díla uvedená některá 
veřejná licence, tak se řídíte jejími 

podmínkami a nic dalšího vás zají-
mat nemusí. Jedná se o nejjedno-
dušší variantu. Mimochodem např. 
vyhledávač Google umožňuje 
vyhledávat obrázky pod veřejnou 
licencí. Doporučuji cíleně vybírat 
právě z takových obrázků. 
2. Pokusíte se získat souhlas 
autora. Zásadním problémem je, 
že celá řada autorských děl 
je na internetu zveřejňována 
protiprávně. Pokud tedy napíšete 
osobě, která stojí za uveřejně-
ním obrázku (ale ta zároveň není 
skutečným autorem), a ta vám dá 
souhlas k užití, tak tento souhlas 
nic neznamená. Základní radou 
proto je: je nutné najít skutečného 
autora a získat jeho souhlas. Co 
když autora dohledat nelze? V ta-
kovém případě je lépe na obrázek 
pouze odkázat (odkaz v zásadě 
není užitím autorského díla). Po-
slední možností je využít třetího 
způsobu řešení.
3. Podřadit užití obrázku pod 
některou ze zákonných licencí. 
V tomto případě však hrozí riziko 
špatné interpretace,  je proto 
lépe se poradit s odborníkem. 

Jak je vidět, oblast autorských 
práv je poměrně komplikovaná. 
V tomto článku jsem se snažil o to, 
abych srozumitelně vyjádřil základ-
ní informace, které vám pomohou 
se v této oblasti zorientovat. Na 
samý závěr chci upozornit na to, že 
jsem tak učinil za cenu značného 
zjednodušení. Není proto možné 
brát informace uvedené v tomto 
článku jako absolutně platné.  

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
450 g  jahod
250 ml  bílého jogurtu
60 dkg  cukr krupice
10 g  želetiny

Suroviny
200 ml  bílé a červené hroznové 
 šťávy 
50 ml  citronové šťávy

Postup
Želetinu přelijeme 30 ml horké vody a za stálého míchání ji necháme 
rozpustit a následně schladit.
Omyté jahody nakrájíme – asi dvě třetiny a rozdělíme do pohárů. 
Jogurt smícháme s vlažnou želatinou, cukrem a vzniklou směsí 
zalijeme jahody v pohárech. Zbylými jahodami ozdobíme a dáme 
vychladit.

Postup
Šťávy smícháme a vychladíme. Vitaminy skupiny B, draslík a hořčík 
z vína jsou výživou pro nervy.

Jahodovo jogurtový pohár

Ovocný nápoj proti stresu

Suroviny
30 dkg  mladé cukety
2  vejce
10 dkg  polohrubé mouky
10 dkg  šunky nebo anglické 
 slaniny (zbytky masa)
10 dkg  tvrdého nebo uzeného 
 sýru
1/

2
  prášku do pečiva

 pažitka
 sůl
 pepř
 olej na smažení

Postup
Cuketu nastrouháme na hrubo, osolím, necháme odstát a pak slijeme 
přebytečnou vodu. Přidáme na hrubo nastrouhaný sýr, nakrájenou 
šunku, žloutky a nasekanou pažitku nebo jiné bylinky dle vlastní chuti, 
opepříme a dosolíme. Vmícháme ušlehaný sníh z bílků, tvarujeme 
a smažíme na oleji.

Cuketové karbanátky



ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE2/2017 2/2017ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

30 31

Akupunktura na bolest zubů
Na hřbetní straně ruky mezi ukazováčkem a palcem, na vrcholu svalo-
vého polštářku, stiskneme palcem proti kosti asi 2 minuty.

Namožený lýtkový sval
Tlačte palcem doprostřed lýtkového svalu asi 30 sekund a pak stejnou 
dobu povolte a opakujte.

Svalové křeče
Najděte nejbolestivější místo na svalu a dvě minuty stlačujte, pak povolte 
a opakujte.

Bolest hlavy
Zmáčkněte tři body – na obou spáncích a třetí mezi obočím co nejsilněji.

Na housera
Tři minuty vždy s 15ti vteřinovou pauzou stimulujte akupresuvní bod, 
který najdete mezi vnějším kotníkem, patou a achillovou šlachou.

Zdislava Michnová 

Rady do kuchyně

Využijte akupresuru

 Aby se puding nebo mléko nepři-
pálilo, vymažte hrnec před vařením 
máslem.
 Zápach zeleniny při vaření kvě-
táku nebo brokolice odstraníme 
přidáním chlebové kůrky.
 Křupavou kůrku na kuřeti při pe-
čení získáme potřením kůže nejen 
máslem, ale i mlékem.
 Pokud maso při vaření neměkne, 
přilejte trochu piva nebo vína.
 Při pečení sekané je dobré nasy-
pat na pekáč pod sekanou na hru-
bo nakrájeno cibuli – lehce se po 
upečení vyndá a získá lepší chuť.
 Do kynutého těsta přidejte tro-
chu strouhaného zázvoru. Stačí 
přejet dvakrát po struhadle. Zázvor 
usnadňuje trávení, pomáhá proti 
žaludečním nevolnostech a ky-
nuté těsto je lépe stravitelné i pro 
„žlučníkáře“.

Zdislava Michnová 

MATRIKA
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na Obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Václav Potužník  12. 10. 2016  Hlavní 398
Václav Opavský  19. 12. 2016  Horní pustá 747
Tina Vrbovská 11. 2.2017 Okružní 1039
Nina Myšková 28. 2.2017 Sportovní 1076
Jan Rajchman 2. 5.2017 Žabácká 68
Klára Janíková 8. 5. 2017 Hlavní 580

29. 4. 2017 Monika Horáková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Aleš Opluštil Mikulčice

29. 4. 2017 Kateřina Divácká Hodonín
Dolní Bojanovice Roman Zimák Dolní Bojanovice

6. 5. 2017 Magdalena Rygarová Starý Poddvorov
Dolní Bojanovice David Rajchman Dolní Bojanovice

3. 6. 2017 Věra Salajková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Alois Maloušek Hrušovany nad Jevišovkou

10. 6. 2017 Barbora Labská Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice David Novák Milotice

Josef Herka 65 let Zelnice 590
Karel Mikulica 70 let Na Hrázce 36
Marie Vymyslická 88 let Střední Pustá 721
Anna Esterková 91 let Prostřední 87
František Uher 72 let Záhumenice 461
Václav Sládek 80 let Hlavní 772
Marie Esterková 67 let Záhumenice 73
František Komosný 87 let Hlavní 138
Anna Košutková 86 let Hlavní 397
Stanislav Fatěna 80 let Hlavní 395

Narození

Sňatky

Úmrtí
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BOTEKO 

VINAŘSKÉ 

POTŘEBY
přejí všem 

svým zákazníkům

příjemné strávení 

letní dovolené

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
hezkou dovolenou

Kuchyně DPS 

nabízí obědy, 

tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Rozvoz zajišťuje 

Charita 

Tel.: 518 372 098

 18.–22. 7.  Letní kino

 26. 8.  Zarážání hory
  Otevřené sklepy 
  Zahrávání hodů

 26.–28. 8.  Zahrádkářské dny

 1.–3. 10. Svatováclavské hody

 8. 10. Hodky s vinobraním

Co nás čeká
POZVÁNKY, INZERCE

Slavte s námi a přijďte nahlédnout do zdejšího království bylinek a koření.  
Dobrá nálada, příjemné prostředí, milí lidé, báječné bioprodukty, bohatý  
program pro děti i dospělé a četné ochutnávky slunečních produktů.  
To jsou bylinkové slavnosti v SONNENTORU.  
Těšíme se na vás!  Vstup zdarma. 

Čejkovické     bylinkové slavnosti
 
 

Čejkovice u Hodonína, areál SONNENTORU

neděle 3. září 2017 od 10.30 hodin
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záda chlapík, vyzbrojený pouze 
odhodláním a lékárničkou. Často 
musel čelit nevraživosti a útokům 
ostatních vojáků. Přesto, jako je-
diný americký voják ve 2. světové 
válce, bojoval v první linii neo-
zbrojený. V březnu 1945 vypukla 
krvavá bitva o Okinawu. Dossova 
rota měla za úkol dobýt 120 metrů 
vysoký útes. Když vojáci vyšplhali 
s pomocí lan na vrchol, dostali se 
do těžké dělostřelecké, minomet-
né a kulometné palby. Vojín Doss 
se odmítl ukrýt a zůstal uprostřed 
krvavého pekla. Snášel jednoho 
zraněného po druhém z útesu do 
bezpečí. Během vyčerpávajících 
12 hodin, za stálého ostřelování, 
zachránil životy 75 mužů... (Bio-
scop) 

Pátek 21. 7.
Logan: Wolverine
Wolverine (Hugh Jackman) se 
vrací. Jenže je na tom nyní trochu 
hůř. Jeho schopnost uzdravování 
pomalu vyprchává a elánem také 
zrovna nehýří. Navíc je na vše 
skoro sám. Z X-Menů přežívá ještě 
Charles Xavier známý také jako 
Profesor X (Patrick Stewart), který 
je ale vážně nemocný, ztrácí paměť 
a trpí nebezpečnými záchvaty 
ohrožujícími jeho okolí. Společně 
se ukrývají v opuštěné továrně na 
americko-mexické hranici. Jejich 
utajení ale skončí, když se objeví 
Laura (Dafne Keen), dívka, která 
má překvapivě stejné schopnosti 
jako Wolverine a v patách má navíc 
nelítostné pronásledovatele, kteří 
se jí snaží zmocnit. Ve chvíli, kdy 
Wolverine a Profesor X přijmou 
Lauru „do rodiny", stávají se z nich 
štvanci, kterým jde po krku velmi 
brutální a vytrvalý nepřítel. Hrdi-
nové na útěku mají k dispozici jen 
zbytky sil starých X-menů a Lau-

řiny schopnosti, které však ona 
sama těžko zvládá. A tak přichází 
čas, aby Wolverine v sobě našel 
zbývající vůli a sílu nejen k boji, 
ale i k tomu, aby Lauře předal své 
zkušenosti. (CinemArt) 

Sobota 22. 7.
Bezva ženská na krku
Sympatická Eliška (Petra Hře-
bíčková) je na plný úvazek milu-
jící manželkou charismatického 
a bohatého Pavla (Jiří Langmajer). 
Ovšem jen do té doby, než ji na 
prahu čtyřicítky milým a korekt-
ním způsobem požádá o rozvod. 
Když nový život, tak od základů! 

Eliška se rozhodne začít od nuly 
jako učitelka v malé středočeské 
vesničce. Rázovitý a hyperaktivní 
starosta (Miroslav Táborský) na-
stěhuje Elišku do jednoho domu 
s nerudným Božíčkem (Ondřej 
Vetchý), který díky svým vlastním 
neblahým zkušenostem s „žen-
skejma definitivně skončil". Jeho 
jízlivost a hulvátství může trumfnout 
snad jen jeho povolání – Božíček 
pracuje ve vesnici jako hrobník. 
Eliška má ovšem na chlapy také 
momentálně spadeno, takže si 
rozhodně nenechá nic líbit... (Ci-
nemArt) 

Bezva ženská na krku

Hacksaw Ridge: Zrození hrdiny

Letní kino

Úterý 18. 7.
I dva jsou rodina
Vtipný a nonšalantní Samuel (Omar 
Sy) si užívá bezstarostný život na 
francouzské Riviéře. Jednoho 
dne ho však navštíví víkendový flirt 
Kristin (Clémence Poésy) a oznámí 
mu, že dítě, které drží v náručí, je 
jeho. Předá mu holčičku a uteče. 
Samuel vyráží s malou Glorií do 
Londýna, kde Kristin marně hledá. 
Nakonec mu nezbývá nic jiného 
než si najít práci a ve velkoměstě 
se usadit. Samuel se okouzlujícím 
způsobem pouští do výchovy malé 
Glorie. Během následujících osmi 
let se ukáže, že je nejen milující, 
ale i hodně netradiční táta. S hu-

morem se vypořádává s nástraha-
mi každodenního života osamělé-
ho Francouze v Londýně. Rodinná 
idylka se však záhy změní, když 
se zničehonic před jejich dveřmi 
objeví Kristin... (Bohemia MP) 

Středa 19. 7.
Zpívej
Podnikavý koalí chlapík jménem 
Buster Moon má poslední šanci 
zachránit divadlo, které zdědil po 
svém otci. Všechno vsadí na jednu 
kartu, na velkolepou talentovou pě-
veckou soutěž, jakou svět ještě ne-
viděl. A stejně jako je pestré slože-
ní zvířecích soutěžících, je pestrý 
i jejich repertoár, který se rozpíná 

Letošní promítání Letního kina se uskuteční 
v termínu 18. – 22. 7. 2017 na fotbalovém 
hřišti. Začátky promítání budou kvůli světelným 
podmínkám v 21.30 hod. Vstupné je pro dospělé 
80 Kč a pro děti 50 Kč. Opět bude možné zakoupit 
permanentku za 250 Kč a to na Obecním úřadě nebo 
v prodejně Boteko. Filmy, které bude kino promítat, 
představujeme prostřednictvím oficiálních textů 
distributorů.

od Franka Sinatry po Lady Gaga. 
Možná by ta Busterova talentová 
show nebyla tak velkolepá, kdyby 
se jeho věrná sekretářka slečna 
Crawlyová (chameleónka s velmi 
neposednýma očima) nespletla ve 
výši finanční odměny pro vítěze na 
letácích, jimiž pak zaplavila město. 
A tak se v den soutěže před Buste-
rovým divadlem dlouho před jejím 
zahájením vytvoří dlouhatánský 
had snílků, kteří věří ve vítězství. 
Mezi nimi čekají i očividné talenty, 
jimž ve hvězdné kariéře dosud 
bránil osud. V případě opičáka 
Johnnyho má podobu jeho otce, 
proslulého gangstera, který synův 
zpěv neuznává, protože banka se 
s ním vykrást nedá. Rosita je zase 
tak zaměstnaná řáděním svých 
malých prasátek, že si může zpí-
vat maximálně v kuchyni u dřezu, 
a hlasově dokonalá slonice Mína 
ze sebe před lidmi nedokáže vydat 
ani hlásek. Jenže když máte sen, 
měli byste za ním jít, i kdybyste měli 
při svém snažení na chvíli padnout. 
Jak říká Buster Moon: „Na tom, 
že dopadnete na dno, je nejlepší 
to, že dál už vede cesta jenom 
nahoru.“ (CinemArt) 

Čtvrtek 20. 7.
Hacksaw Ridge: Zrození 
hrdiny
Krátce poté, co Japonci 7. prosin-
ce 1941 zaútočili na Pearl Harbor, 
přihlásil se tehdy třiadvacetiletý 
Američan Desmond Doss, tak jako 
mnoho jiných mladíků, do služby 
vlasti. Z hloubi svého přesvědčení 
však odmítal nosit jakoukoliv zbraň 
a zabíjet. Stal se zdravotníkem 
307. pěšího pluku 77. pěší divi-
ze. Skutečnost, že Doss odmítal 
zbraň, se nesetkávala s pocho-
pením u jeho spolubojovníků. Jen 
blázen by chtěl, aby mu v boji kryl 

I dva jsou rodina
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CukrarnaCukrarna
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem, 
tabákové výrobky 
a terminál Sazka

ŠKOLNÍ JÍDELNA 
Základní školy a mateřské školy 

Dolní Bojanovice 

nabízí obědy za cenu 54 Kč

Rozvoz zajišťuje Charita 

Oběd si můžete objednat 

na tel.: 518 372 189

vám přeje 
příjemné strávení

letní dovolené

Prodejní doba

Pondělí

zavřeno

Úterý–Pátek

6.00–19.00 hod.

Sobota, Neděle

8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 

Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308

e-mail: jitkaculenova@seznam.cz
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Ubytování nabízíme ve dvou kategoriích - STANDARD 

(*** - s WC, koupelnou, TV, ledničkou) 

a TOURIST (*) v cenách již od 240 Kč/osobu/noc

s možností snídaně.

Využít lze restauraci s barem, salonek, vinotéku, 

zasedací místnost, prostory pasáže. 

Objednat je možné degustaci regionálních 

vín, ale i kompletní menu za předem 

dohodnutou cenu. Při objednání konzumace 

je nájem prostor zdarma.

ubytování pro vaše hosty
oslavy narozenin
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ  PROVOZ

Informace obdržíte na recepci penzionu nebo na tel.: 775 225 584
e-mail: ubytovani@penzion-vaclav.cz • www.penzion-vaclav.cz

Těšíme se na shledání s vámi v našem penzionu.

Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

KVĚTINÁŘSTVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
� Řezané a hrnkové květiny
� Dárkové zboží
� Vazba květin – svatební servis 
    – smuteční vazby 
    – příležitostní vazba
� Výroba dekorací
� Rozvoz květin

Tel.: + 420 777 023 693




